
D.R. n. 258

IL RETTORE

VISTO	la legge 19.11.1990, n.341, e in particolare l'art. 11 comma 1, e successive modificazioni;

VISTO	il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e
tecnologica 03.11.1999, n. 509" ed i successivi DD.MM. attuativi;

VISTI	i Decreti Ministeriali 16.03.2007 relativi alla determinazione delle classi delle lauree universitarie e
magistrali;

VISTO	il Decreto Ministeriale 03.07.2007, n. 362, concernente la programmazione del sistema universitario per il
triennio 2007/2009;

VISTO	il Decreto Ministeriale 26.07.2007, n. 386, relativo alle "Linee guida per l'istituzione e l'attivazione dei
corsi di studio universitari";

VISTO	il Decreto Ministeriale 31.10.2007, n. 544, concernente i requisiti necessari;

VISTA	la deliberazione resa dal Senato Accademico nell'adunanza del 21.01.2010 con la quale sono state
approvate le modifiche agli Ordinamenti didattici del Corso di laurea in Ingegneria Gestionale (classe L-9), del
Corso di laurea in Ingegneria Gestionale (classe LM-31) e del Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica (classe
LM-33) della I Facoltà di Ingegneria e del Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica (classe LM-22) della II Facoltà
di Ingegneria;

VISTO	il parere espresso dal Consiglio Universitario Nazionale nell'adunanza del 24.02.2010 relativo alla proposta
di modifica dei corsi di studio, trasmesso dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot.
n. 942/10 del 05.03.2010;

VISTO	il provvedimento direttoriale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, trasmesso con
nota prot. n. 942/10 del 05.03.2010, con il quale si approva l'integrazione del regolamento didattico di ateneo del
Politecnico di Bari per quanto riguarda le modifiche apportate al Corso di laurea in Ingegneria Gestionale (classe
L-9), al Corso di laurea in Ingegneria Gestionale (classe LM-31) ed al Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica
(classe LM-33) della I Facoltà di Ingegneria ed al Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica (classe LM-22) della II
Facoltà di Ingegneria; ;

VISTA	la deliberazione resa dal Senato Accademico nell'adunanza del 09.04.2010 con la quale è stata approvata
la proposta avanzata dal Preside della II Facoltà di Ingegneria di modifica della denominazione del Corso di laurea
in "Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio" (classe LM-35) nella nuova denominazione "Ingegneria Civile e per
l'Ambiente e il Territorio";

VISTO	il parere espresso dal Consiglio Universitario Nazionale nell'adunanza del 27.04.2010 relativo alla proposta
di modifica del Corso di studio, trasmesso dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota
prot. n. 2106/10 del 05.05.2010;

VISTO	il provvedimento direttoriale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, trasmesso con
nota prot. n. 2106/10 del 05.05.2010, con il quale si approva l'integrazione del Regolamento didattico di Ateneo
per quanto riguarda la modifica di denominazione del corso di laurea in "Ingegneria per l'Ambiente e il territorio"
(classe LM-35) in "Ingegneria Civile e per l'Ambiente e il territorio" della II Facoltà di Ingegneria;

DECRETA

ART. 1

il Regolamento Didattico di Ateneo del Politecnico di Bari viene modificato così come di seguito indicato e meglio
specificato nelle premesse:



INGEGNERIA
L-9-Ingegneria industriale

Ingegneria Gestionale
modifica di Ingegneria Gestionale

LM-31-Ingegneria gestionale

Ingegneria Gestionale
modifica di Ingegneria Gestionale

LM-33-Ingegneria meccanica

Ingegneria Meccanica
modifica di Ingegneria Meccanica

INGEGNERIA II
LM-33-Ingegneria meccanica

Ingegneria Meccanica
modifica di Ingegneria Meccanica

LM-35-Ingegneria per l'ambiente e il territorio

Ingegneria Civile e per l'Ambiente e il Territorio
modifica di Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio

Gli ordinamenti didattici dei suddetti corsi di studio sono quelli risultanti sul sito MIUR Banca Dati RAD

ART. 2

il Regolamento Didattico di Ateneo del Politecnico di Bari viene altresì modificato relativamente all'elenco dei
"TITOLI DI STUDIO RILASCIATI DAL POLITECNICO DI BARI E RELATIVI ORDINAMENTI DIDATTICI" come di seguito
riportato:

Il Politecnico di Bari, attraverso le sue Facoltà, rilascia i seguenti titoli di studio:
Facoltà di Architettura:
o Laurea in Disegno Industriale
o Laurea Magistrale in Architettura (ciclo unico)

I Facoltà di Ingegneria: (sede di Bari)
o Laurea in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio
o Laurea in Ingegneria Civile (sede Bari e Foggia)
o Laurea in Ingegneria Edile
o Laurea in Ingegneria Elettrica
o Laurea in Ingegneria Elettronica e delle Telecomunicazioni
o Laurea in Ingegneria Gestionale
o Laurea in Ingegneria Informatica e dell'Automazione
o Laurea in Ingegneria Meccanica (sede Bari e Foggia)
o Laurea Magistrale in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio
o Laurea Magistrale in Ingegneria dell'Automazione
o Laurea Magistrale in Ingegneria Civile
o Laurea Magistrale in Ingegneria Edile-Architettura (ciclo unico)
o Laurea Magistrale in Ingegneria Elettrica
o Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica
o Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale
o Laurea Magistrale in Ingegneria Informatica
o Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica
o Laurea Magistrale in Ingegneria dei Sistemi Edilizi
o Laurea Magistrale in ingegneria delle Telecomunicazioni

II Facoltà di Ingegneria: (sede di Taranto)
o Laurea in Ingegneria Civile e per l'Ambiente e il Territorio
o Laurea in Ingegneria dei Sistemi Industriali ed Elettronici
o Laurea Magistrale in Ingegneria Civile e per l'Ambiente e il Territorio
o Laurea Magistrale in Ingegneria Civile
o Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica
o Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica

Bari, 14 giugno 2010

IL RETTORE
Prof. Nicola COSTANTINO


